

**Anexo B-7**  
**SEGUIMIENTO DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (PEI)**

**Periodo PEI :** 2020 - 2024  
**Nivel de Gobierno :** E - GOBIERNO NACIONAL  
**Sector :** 10 - EDUCACION  
**Pliego :** 520 - U.N. DEL ALTIPLANO

OEI.01 CONSOLIDAR LA FORMACIÓN PROFESIONAL DE CALIDAD, PARA LOS ESTUDIANTES DE PREGRADO, POSGRADO Y ESPECIALIZACIONES (Prioridad:1)

COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.OEI.01	Porcentaje de estudiantes invictos	Porcentaje	2018	54.00	2019	56.00	58.00	60.00	62.00	62.00	ND	66.00	74.00	72.00	ND	ND	100	100	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.12-OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN

OEI.01 AEI.01.01 CURRÍCULO DE ESTUDIOS ACTUALIZADO PARA LA FORMACIÓN DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS. (Prioridad:1)

COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.AEI.01.01	Documento de gestión académica: Currículo de pregrado	Cantidad	2018	44.00	2019	44.00	44.00	44.00	44.00	44.00	ND	39.00	44.00	43.00	ND	ND	88.64	100.00	97.73	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO
IND.02.AEI.01.01	Documento de gestión académica: Currículo de maestrías y doctorados	Cantidad	2018	73.00	2019	73.00	73.00	73.00	73.00	73.00	ND	72.00	73.00	70.00	ND	ND	98.63	100.00	95.89	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO

OEI.01 AEI.01.02 PERSONAL DOCENTE CALIFICADO Y ACTUALIZADO EN BENEFICIO DE LOS ESTUDIANTES (Prioridad:1)

COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.AEI.01.02	Porcentaje de docentes que tienen el Grado de Maestro o Doctor	Porcentaje	2018	64.00	2019	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	ND	30.00	100.00	49.00	ND	ND	30.00	100.00	49.00	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO

OEI.01 AEI.01.03 MOVILIDAD NACIONAL E INTERNACIONAL IMPLEMENTADA EN BENEFICIO DE ESTUDIANTES, INVESTIGADORES Y DOCENTES. (Prioridad:1)

COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		

IND.01.AEI.01.03	Porcentaje de estudiantes y docentes que realizan movilidad académica	Porcentaje	2018	2.00	2019	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	ND	0.00	2.00	0.14	ND	ND	0	100.00	7.00	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO
OEI.01	AEI.01.04 PROGRAMA DE SEGUIMIENTO IMPLEMENTADO EN BENEFICIO DEL EGRESADO (Prioridad:1)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE				
IND.01.AEI.01.04	Programa de seguimiento al egresado	Cantidad	2018	1.00	2019	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ND	0.00	1.00	1.00	ND	ND	0	100.00	100.00	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO
OEI.02	DESARROLLAR LA INNOVACIÓN E INVESTIGACIÓN FORMATIVA, CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y HUMANÍSTICA, REALIZADAS POR ESTUDIANTES Y DOCENTES. (Prioridad:2)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE				
IND.01.OEI.02	Porcentaje de docentes que realizan investigación, registrados en RENACYT	Porcentaje	2018	3.80	2019	4.70	5.10	6.30	7.30	8.30	ND	3.41	8.00	11.11	ND	ND	66.86	100	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO	
OEI.02	AEI.02.01 INVESTIGACIÓN FORMATIVA IMPLEMENTADA EN BENEFICIO DE LOS ESTUDIANTES Y DOCENTES. (Prioridad:2)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE				
IND.01.AEI.02.01	Tasa de crecimiento de investigación formativa realizada por estudiantes y docentes	Tasa	2018	3.00	2019	4.00	5.00	6.00	7.00	8.00	ND	1.58	7.00	0.00	ND	ND	31.60	100	0	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	03.01-OFICINA DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN	
IND.02.AEI.02.01	Número de docentes investigadores registrados en RENACYT	Cantidad	2018	44.00	2019	55.00	60.00	73.00	80.00	87.00	ND	31.00	75.00	156.00	ND	ND	51.67	100	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	03.01-OFICINA DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN	
OEI.02	AEI.02.02 PROGRAMAS DE I+D+I IMPLEMENTADOS Y CONSOLIDADOS PARA EL DESARROLLO DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y HUMANÍSTICA. (Prioridad:2)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE				
IND.01.AEI.02.02	Tasa de crecimiento de publicaciones en revistas indexadas	Tasa	2018	3.00	2019	3.00	4.00	5.00	6.00	7.00	ND	2.83	20.00	4.41	ND	ND	70.75	100	73.50	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	03.01-OFICINA DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN	
OEI.02	AEI.02.03 INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN DE DIVERSAS DISCIPLINAS O MULTIDISCIPLINARIOS APROBADOS E IMPLEMENTADOS EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD ACADÉMICA. (Prioridad:2)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE				
IND.01.AEI.02.03	Numero de Institutos de Investigación	Cantidad	2018	9.00	2019	9.00	10.00	10.00	10.00	10.00	ND	10.00	10.00	16.00	ND	ND	100.00	100.00	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD	03.01-OFICINA DE VICERRECTORADO	

																						NACIONAL DEL ALTIPLANO	DE INVESTIGACIÓN
OEI.03 FORTALECER LAS ACTIVIDADES DE RESPONSABILIDAD SOCIAL, EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL HACIA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA. (Prioridad:3)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
			Valor	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024				
IND.01.OEI.03	Numero de eventos de responsabilidad social y extensión cultural	Número	2018 148.00	2019 148.00	148.00	148.00	148.00	148.00	ND	117.00	148.00	241.00	ND	ND	79.05	100.00	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO		
OEI.03 AEI.03.01 PROGRAMA DE EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL VINCULADO A LA COMUNIDAD (Prioridad:3)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
			Valor	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024				
IND.01.AEI.03.01	Número de Escuelas Profesionales con programas de extensión universitaria	Cantidad	2018 6.00	2019 9.00	12.00	15.00	18.00	19.00	ND	5.00	15.00	35.00	ND	ND	41.67	100.00	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO		
IND.02.AEI.03.01	Numero de eventos de proyección social	Cantidad	2018 140.00	2019 148.00	148.00	148.00	148.00	148.00	ND	3.00	148.00	95.00	ND	ND	2.03	100.00	64.19	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO		
OEI.03 AEI.03.02 PROGRAMA DE ARTICULACIÓN DE LAS ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD CON EL SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO, EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD ACADÉMICA Y LA SOCIEDAD (Prioridad:3)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
			Valor	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024				
IND.01.AEI.03.02	Tasa de crecimiento de convenios de suscritos	Tasa	2018 5.00	2019 5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	ND	1.00	36.67	53.66	ND	ND	20.00	100	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.11-OFICINA DE COOPERACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL		
OEI.03 AEI.03.03 PROGRAMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL IMPLEMENTADOS EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA Y LA SOCIEDAD. (Prioridad:3)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
			Valor	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024				
IND.01.AEI.03.03	Número de programas del medio ambiente implementados	Cantidad	2018 1.00	2019 1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ND	2.00	1.00	1.00	ND	ND	100	100.00	100.00	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	02.01-OFICINA DE VICERRECTORADO ACADÉMICO		
OEI.04 FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL. (Prioridad:4)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año	VALOR ACTUAL Año	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
			Valor	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024				

IND.01.OEI.04	Porcentaje de cumplimiento de las Condiciones Básicas de Calidad	Porcentaje	2018	82.00	2019	84.00	86.00	88.00	90.00	92.00	ND	70.00	74.00	100.00	ND	ND	81.40	84.09	100	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.08.01-OFICINA DE CALIDAD, LICENCIAMIENTO Y ACREDITACIÓN
OEI.04	AEI.04.01 INSTRUMENTOS DE GESTIÓN ACTUALIZADOS EN LA UNIVERSIDAD (Prioridad:4)																						
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año Valor	VALOR ACTUAL Año Valor	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
IND.01.AEI.04.01	Porcentaje del cumplimiento de los documentos de gestión	Porcentaje	2018	80.00	2019	85.00	90.00	95.00	97.00	98.00	ND	8.00	70.00	80.55	ND	ND	8.89	73.68	83.04	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.06.01-OFICINA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO
OEI.04	AEI.04.02 ESCUELAS PROFESIONALES ACREDITADAS Y/O REACREDITADAS EN LA UNIVERSIDAD (Prioridad:4)																						
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año Valor	VALOR ACTUAL Año Valor	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
IND.01.AEI.04.02	Porcentaje de carreras acreditadas y/o reacreditadas por SINEACE	Porcentaje	2018	56.00	2019	65.00	72.00	80.00	85.00	86.00	ND	49.00	0.00	4.54	ND	ND	68.06	0	5.34	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.08.01-OFICINA DE CALIDAD, LICENCIAMIENTO Y ACREDITACIÓN
OEI.04	AEI.04.03 PLAN DE MEJORA IMPLEMENTADO EN LA UNIVERSIDAD (Prioridad:4)																						
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año Valor	VALOR ACTUAL Año Valor	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
IND.01.AEI.04.03	Documento Plan de Mejora	Cantidad	2018	1.00	2019	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ND	0.00	0.00	0.00	ND	ND	0	0	0	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.08.01-OFICINA DE CALIDAD, LICENCIAMIENTO Y ACREDITACIÓN
OEI.04	AEI.04.04 SISTEMA DE INFORMACIÓN DE LOS PROCESOS ACADÉMICOS Y ADMINISTRATIVOS AUTOMATIZADOS E INTEGRADOS EN LA UNIVERSIDAD (Prioridad:4)																						
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año Valor	VALOR ACTUAL Año Valor	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
IND.01.AEI.04.04	Porcentaje del cumplimiento del sistema automatizado de información, procesos académicos y administrativos	Porcentaje	2018	65.00	2019	70.00	75.00	80.00	85.00	86.00	ND	30.00	90.00	82.40	ND	ND	40.00	100	96.94	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.12-OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN
OEI.04	AEI.04.05 EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN PRESUPUESTA IMPLEMENTADA EN LA UNIVERSIDAD (Prioridad:4)																						
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE Año Valor	VALOR ACTUAL Año Valor	LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)				UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE			
IND.01.AEI.04.05	Porcentaje de ejecución del	Porcentaje	2018	94.30	2019	95.00	95.00	95.00	97.00	98.00	ND	85.00	84.50	92.50	ND	ND	89.47	88.95	95.36	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD	01.06.03-OFICINA DE

Presupuesto Institucional Modificado		NACIONAL DEL PRESUPUESTO ALTIPLANO																					
OEI.04 AEI.04.06 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES IMPLEMENTADO PARA EL PERSONAL. (Prioridad:4)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.AEI.04.06	Número de eventos de capacitación realizados	Cantidad	2018	9.00	2019	12.00	15.00	18.00	20.00	22.00	ND	10.00	4.00	5.00	ND	ND	66.67	22.22	25.00	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.13.02-OFICINA DE RECURSOS HUMANOS
OEI.05 IMPLEMENTAR LA GESTIÓN DE RIESGOS DE DESASTRES. (Prioridad:5)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.OEI.05	Porcentaje de acciones para disminuir riesgos en la infraestructura física, equipamiento y espacios públicos en el ámbito de acción de la Universidad	Porcentaje	2018	25.00	2019	30.00	35.00	40.00	45.00	46.00	ND	30.00	0.00	0.00	ND	ND	85.71	0	0	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.13.02-OFICINA DE RECURSOS HUMANOS
OEI.05 AEI.05.01 PLAN DE GESTIÓN DE RIESGOS IMPLEMENTADOS, EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA (Prioridad:5)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.AEI.05.01	Documento plan de gestión de riesgos implementado	Cantidad	2018	0.00	2019	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ND	1.00	0.00	0.00	ND	ND	100.00	0	0	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.13.02-OFICINA DE RECURSOS HUMANOS
OEI.05 AEI.05.02 PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN OPORTUNA EN RIESGOS DE DESASTRES A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA (Prioridad:5)																							
COD.	INDICADOR	PARAMETRO DE MEDICION	LINEA BASE		VALOR ACTUAL		LOGRO ESPERADO					VALOR OBTENIDO					AVANCE (%)					UE	UNIDAD ORGANICA RESPONSABLE
			Año	Valor	Año	Valor	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024		
IND.01.AEI.05.02	Programa de sensibilización en riesgos de desastres	Cantidad	2018	0.00	2019	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ND	3.00	0.00	0.00	ND	ND	100	0	0	ND	ND	000098-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO	01.13.02-OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

NOTA : El porcentaje de avance de los indicadores ha sido truncado en 100 %  
 (\*): Avance porcentual no calculado debido a que el logro esperado es cero